
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    921    DEL     30/10/2023 

DETERMINA  DI  AFFIDAMENTO  A  OPENSOFTWARE  PER  IL  SERVIZIO 
PNRR  MISURA  1.4.5  PIATTAFORMA  NOTIFICHE  DIGITALI 
INTEGRAZIONE CON SOFTWARE GESTIONE VERBALI POLCITY 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SISTEMA INFORMATICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 946 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 921 del 30/10/2023 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

VISTI:

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  
enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 il  decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione  

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  

pubblici);

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo  

e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);

 il  decreto-legge 31 maggio 2021,  n.  77 (Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  

resilienza e prime misure di rafforzamento delle  strutture amministrative  e  di accelerazione  e  

snellimento delle procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 

108;

la  Piattaforma  Notifiche  Digitali  (PND)  è  la  piattaforma  definita  all’articolo  26  del  d.l.  

76/2020 convertito dalla l. 120/2020;

 la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini 

notifiche a valore legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge i  

cittadini  attraverso  canali  di  comunicazione  digitale  (PEC/SERCQ)  o  analogica 

(Raccomandata  AR o  890)  e  riduce  alla  PA  la  complessità  della  gestione  della 

comunicazione e della determinazione del miglior canale di comunicazione;

Pratica n. 946 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 921 del 30/10/2023 Pag. 2 di 7



 la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su 

app IO) per aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario 

della notifica;

 accentrando la notificazione di  tutta la  PA, PND realizza il  cassetto digitale  del 

cittadino ed emancipa PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione;

Preso atto che:

 il  Ministero  per  l’innovazione  tecnologica  e  la  transizione  digitale  (MITD)  ha 

invitato  i  Comuni  italiani  a  presentare  domanda  di  partecipazione  all’avviso 

pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – 

Investimento  1.4  “Servizi  e  cittadinanza  digitale”  –  Misura  1.4.5  “Piattaforma 

Notifiche Digitali” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

 l’obiettivo  previsto  per  la  Misura  1.4.5  (milestone  e  target  europei)  è  quello  di 

garantire un aumento dei comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente 

vincolanti  ai  cittadini,  ai  soggetti  giuridici,  alle  associazioni  e  a  qualsiasi  altro 

soggetto pubblico o privato;

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in 

funzione della classe di popolazione residente nel Comune;

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 

delle attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e di 

attivazione di due servizi, di cui uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di 

“Notifiche violazioni al codice della strada” e l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da 

selezionare tra le altre tipologie di atti indicate nel bando;

Considerato che il Comune di Cattolica ha presentato domanda in data 29/09/2022  codice 

identificativo  53763  e  risulta  finanziato  per  €  32.589,00  con  CUP  G61F22003540006,  giusto 

decreto di finanziamento n. 131 - 1 /2022 PNRR;

Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere 

svolte  dal  Comune  tramite  il  supporto  di  un  Partner/Intermediario  Tecnologico  (se  già 

contrattualizzato),  o  attraverso  l’individuazione  di  un  Partner/intermediario  Tecnologico  per  lo 

sviluppo  di  processi  di  reingegnerizzazione  tali  da  garantire  l’integrazione  informatica  con  le 

soluzioni gestionali in uso presso i Comuni e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative  

previste per l’integrazione con la PND;

Pratica n. 946 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 921 del 30/10/2023 Pag. 3 di 7



Considerato  che  il  Comune  di  Cattolica  deve  avviare  le  seguenti  attività  al  fine  di  

raggiungere gli obiettivi previsti nel bando:

Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali”

Servizi Stato dell’attività

Notifiche Violazioni al Codice della Strada Attività da avviare

Notifiche Violazioni extra Codice della Strada Attività da avviare

Integrazione con la piattaforma notifiche digitali * Attività da avviare

CONSIDERATO che  le  attività  per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  dei bandi 

possono essere svolte dal Comune tramite il supporto di uno o più Partner/Intermediario 

Tecnologico  (se  già  contrattualizzato),  o  attraverso  l’individuazione  di  uno  o  più 

Partner/intermediario Tecnologico per la piena adozione della piattaforma sopradescritta;

TENUTO CONTO CHE l’ente deve contrattualizzare con i fornitori entro i tempi 

stabiliti dal cronoprogramma previsti da padigitale2026;

RILEVATA quindi la necessità di affidare le attività per l’attivazione del servizio e 

della piattaforma sopracitata ad aziende tecnologiche specializzate; 

VISTO  il  preventivo  della  società  OpenSoftware,  per  il  necessario  apporto  in 

relazione  all’implementazione  della  misura  PNRR  1.4.5  PND  relativa  alla  richiesta  di 

finanziamento  soprariportata,  ed  in  particolare  all’integrazione  del  software  verticale  di 

gestione dei verbali del codice della strada ed extra codice della Strada,

CHE successivamente ad una meticolosa verifica e confronto è stata appurata la 

congruità  del  prezzo  offerto  dalla  OpenSoftware in  ragione  della  tipologia  della 

prestazione/fornitura e dei valori medi del mercato di riferimento;

RILEVATO che da un controllo effettuato sulla piattaforma elettronica i beni   in 

oggetto risultano reperibili sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

RITENUTO quindi, in funzione di quanto sopra, di procedere all'avviamento di 
una TRATTATIVA DIRETTA (codice trattativa  3801905) su MePA con la Ditta  OPEN 
SOFTWARE s.r.l. con sede in Via G. Galilei, 2/c/2 -  30035 MIRANO (VE) - P.I. 
IT02810000279;

Pratica n. 946 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 921 del 30/10/2023 Pag. 4 di 7



PRESO ATTO che dalla citata Trattativa Diretta n. 3801905 è scaturita l'offerta che 
propone un contratto di implementazione ed integrazione dei servizi e piattaforme digitali;

RITENUTO  quindi,  per  quanto  sopra  detto  di  procedere  all'emissione 
dell'ordinativo diretto in favore alla suddetta ditta per i seguenti servizi:

Descrizione Qtà Prezzo 
Unitario

Iva Totale
Iva compresa

Gestione delle notifiche 

violazioni al Codice della 

Strada ed extra Codice della 

Strada tramite integrazione 

Piattaforma Notifiche Digitali 

1 9.500,00 2.090,00 11.590,00

Totali € 9.500,00 € 2.090,00 € 11.590,00

CONSIDERATO CHE:

    •  l’importo contrattuale  complessivo per il  servizio è pari  a €  9.500,00 + IVA  
22% (= € 11.590,00)

  •  il  valore del servizio rientra tra quelli  di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario per le quali è possibile ricorrere ad affidamento diretto;

CONSIDERATO CHE, il  prezzo di  affidamento diretto dell’appalto in oggetto 
può  ritenersi  congruo  sulla  base  di  specifica  valutazione  estimativa  operata  a  cura  del 
responsabile del servizio;

DATO  ATTO  che  è  stato  rilasciato  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  n. 
A011E895A1  dal  Sistema  Monitoraggio  Gare  (SIMOG)  dell'Autorità  Nazionale 
Anticorruzione ANAC;

VISTI:

• il regolamento di contabilità armonizzata;

• il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportati, il servizio di implementazione per il raggiungimento degli obiettivi della 

Pratica n. 946 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 921 del 30/10/2023 Pag. 5 di 7



candidatura  al  servizio  digitale  PNRR Piattaforma  Notifiche  Digitali  PND  alla 
società  Open  Software  s.r.l.  con  sede  in  Via  G.  Galilei,  2/c/2  -  30035 
MIRANO (VE) - P.I. IT02810000279;

2) di  dare  atto  che  è  stato  rilasciato  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  n. 
A011E895A1   dal  Sistema Monitoraggio Gare  (SIMOG) dell'Autorità  Nazionale 
Anticorruzione ANAC;

3) di IMPEGNARE, ai sensi dell'art. 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 la somma 
riportata nella tabella sottostante:

Capitolo e Descrizione 6246004 / 2023
PNRR -  M1C1 -  INV.  1.4.5  -  CUP -  Piattaforma 
Notifiche Digitali (E. CAP. 404004)

Codice Siope e Descrizione 
Piano dei Conti Finanziario

2.02.03.02.000
“Software”

Codice CIG dal SIMOG
dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione 

A011E895A1

Descrizione intervento Sviluppo  per  integrazione  Piattaforma  Notifiche 
Digitali misura PNRR 1.4.5  

Fase intervento UNICA

Importo complessivo € 11.590,00 (IVA Inclusa) 

4) di  precisare  che  la  Ditta  affidataria,  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010  è 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti  
dell'art. 3 di detta legge, e, a tal proposito, presenterà, ai sensi del comma 7 di detto 
articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

5) di  dare  atto  che  è  depositato  agli  atti  d'ufficio  il  DURC in  corso  di  validità  e 
comprovante la regolarità contributiva della Ditta affidataria;

6) di  provvedere  alla  liquidazione della  spesa  a  fornitura  eseguita, con le  modalità 
previste dal regolamento di contabilità del Comune di Cattolica, oltre che  previa 
verifica della regolarità contributiva della Ditta tramite DURC;

7) di individuare quale RUP il funzionario Ing. Alessandro Ferri per gli adempimenti 
della presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 946 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 921 del 30/10/2023 Pag. 6 di 7



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  30/10/2023 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 946 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 921 del 30/10/2023 Pag. 7 di 7


	A011E895A1

